Sit parallelogrammum $AB\Gamma A$, diameter autem eius
recta $A\Gamma$, circa $A\Gamma$ autem parallelogramma sint EH ,
 ΘK ; dico utrumque parallelogrammorum EH , ΘK
simile esse toti $AB\Gamma A$ et inter se.

Quoniam enim uni laterum trianguli $AB\Gamma$ videli-
cet ipsi $B\Gamma$ parallela ducta est EZ , erit (VI. 2.) ut
 BE ad EA ita ΓZ ad ZA . Itursus, quoniam uni
lateri trianguli $A\Gamma A$ nempe ipsi ΓA parallela ducta
est ZH , erit (VI. 2.) ut ΓZ ad ZA ita AH ad HA .
Sed ut ΓZ ad ZA ita ostensa est et BE ad EA ;

huius ad ΓZ (Exc. ad hunc libr. §. 3. nr. 1.) quae eadem
sint rationibus laterum ipsorum $BF:\Gamma H$, $A\Gamma:\Gamma E$ (VI. 1.);
itaque etiam dici ex his componi (Exc. ad hunc libr. §. 3.
nr. 2.). Cf. Clavius et Rob. Simson. Pfl̄siderer. §. 216.

Obs. 6. Quodsi desideratur, ut ratio parallelogrammo-
rum $A\Gamma$, ΓZ (Fig. 382.) seu composita ex rationibus laterum
eorum, exhibeat per rationem quam ipsum prioris latus al-
terutrum $B\Gamma$ habeat ad aliquam rectam datam; haec erit quarta
proportionalis duobus reliquis parallelogrammorum lateribus $A\Gamma$,
 ΓE , et lateri TH posterioris ΓZ , quod respondet lateri BF
prioris $A\Gamma$.

Ἄλλοι δέ οἱ ΓΖ πρὸς τὴν ΖΑ οὐτως ἐδείχθη καὶ η̄ ΒΕ πρὸς τὴν ΕΑ· καὶ ὡς ἄρα η̄ ΒΕ πρὸς τὴν ΕΑ οὐτως η̄ ΔΗ πρὸς τὴν ΗΑ, καὶ συντεθέντι ὡς η̄ ΒΑ πρὸς τὴν ΑΕ οὐτως η̄ ΔΑ πρὸς τὴν ΔΗ, καὶ ἐναλλάξ ὡς η̄ ΒΑ πρὸς τὴν ΑΔ οὐτως η̄ ΕΑ πρὸς τὴν ΑΗ· τῶν ἄρα ΑΒΓΔ, ΕΗ παραλληλογράμμων ἀνάλογόν εἰσιν αἱ πλευραὶ αἱ περὶ τὴν κοινὴν γωνίαν τὴν ὅπο ΒΑΔ. Καὶ ἐπεὶ παραλληλός ἐστιν η̄ ΗΖ τῇ ΔΓ, ιση ἐστὶν η̄ μὲν ὅπο ΑΗΖ γωνία τῇ ὅπο ΑΔΓ, η̄ δὲ - ὅπο ΗΖΑ τῇ ὅπο ΔΓΑ, καὶ κοινὴ τῶν δύο τριγώνων τῶν ΑΔΓ, ΑΗΖ η̄ ὅπο ΔΑΓ γωνία ισογώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ ΑΔΓ τριγωνον τῷ ΑΗΖ τριγώνῳ. Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ τὸ ΑΓΒ τριγωνον ισογώνιόν ἐστι τῷ ΑΖΕ τριγώνῳ· καὶ ὅλον ἄρα τὸ ΑΒΓΔ παραλληλόγραμμον τῷ ΕΗ παραλληλογράμμῳ ισογώνιόν ἐστιν, ἀνάλογον· ἄρα ἐστὶν ὡς η̄ ΑΔ πρὸς τὴν ΔΓ οὐτως η̄ ΑΗ πρὸς τὴν ΗΖ. Ως δὲ η̄ ΔΓ πρὸς τὴν ΓΑ οὐτως η̄ ΗΖ πρὸς τὴν ΖΑ, ὡς δὲ η̄ ΑΓ πρὸς τὴν ΓΒ οὐτως η̄ ΑΖ πρὸς τὴν ΖΕ, καὶ ἔτι ὡς η̄ ΓΒ πρὸς τὴν ΒΑ οὐτως η̄ ΖΕ πρὸς τὴν ΕΑ· καὶ ἐπεὶ

Facta enim (VI. 12.) $\Delta\Gamma:\Gamma E = \Gamma H:I$

erunt parallelogr. $\Delta\Gamma:\Gamma\Theta = BG:\Gamma H$ (VI. 1.)

$\Gamma\Theta:\Gamma Z = \Delta\Gamma:\Gamma E$ (VI. 1.) = $\Gamma H:I$ (V. 11.)

proinde $\Delta\Gamma:IZ = BG:I$ (V. 22.). Cf. Pfeiderer.

§. 217.

Obs. 7. Si ab recta GB (producta, quando opus est) abscinditur $GN=I$ (Fig. 382.) (quod iuxta Obs. 4. ad VI. 2.) immediate fit, diagonali DH parallelam EN agendo per punctum E) ac per N ducitur rectae AF parallela: fit parallelogrammum $FO=IZ$ (VI. 14.), et hinc

$$\Delta\Gamma:\Gamma Z = \Delta\Gamma:FO \quad (\text{V. 7.}) \quad BG: \left\{ \begin{array}{l} GN \\ I \end{array} \right\} \quad (\text{VI. 1.})$$

ergo (V. 11.) ut BE ad EA ita AH ad HA ; et componendo (V. 18.), ut BA ad AE ita AA ad AH , et alterne (V. 16.) ut BA ad AA ita EA ad AH ; parallelogrammorum igitur $AB\Gamma A$, EH proportionali sunt latera, quae circa communem angulum BAA sunt. Et quoniam parallela est HZ ipsi $A\Gamma$, aequalis est angulus AHZ angulo $A\Gamma A$ (I. 29.), angulus vero HZA angulo $A\Gamma A$, et communis duobus triangulis $A\Gamma A$, AHZ angulus $AA\Gamma$; aequiangulum igitur est triangulum $AA\Gamma$ triangulo AHZ . Ex eadem ratione jet triangulum ATB aequiangulum est triangulo AZE ; totum igitur parallelogrammi $AB\Gamma A$ parallelogrammo EH aequiangulum est; ergo (VI. 4.) ut AA ad $A\Gamma$ ita AH ad HZ . Ut autem $A\Gamma$ ad ΓA ita HZ ad ZA , ut $A\Gamma$ vero ad ΓB ita AZ ad ZE , et insuper ut ΓB ad BA ita ZE ad ZA : itaque quoniam ostensum est ut $A\Gamma$ ad ΓA ita HZ ad ZA , ut vero $A\Gamma$ ad ΓB ita AZ ad ZE ; ex aequo igitur est (V. 22.) ut $A\Gamma$ ad $B\Gamma$ ita HZ ad ZE . Parallelogrammorum igitur $AB\Gamma A$, EH proportion-

Quare sic etiam potest Prop. VI. 23. enunciari: si parallelogramma $A\Gamma$, $I\Gamma$ sint aequiangula; siatque, ut unum latus $A\Gamma$ prioris ad unum latus $I\Gamma$ posterioris, sic huius alterum latus IH ad rectam I : erit parallelogrammum $A\Gamma$ ad $I\Gamma$, ut alterum latus $B\Gamma$ prioris ad hanc rectam I . Cf. Pfeiderer. §§. 218. 219. Unde, data ratione parallelogrammi $A\Gamma$ ad TZ datur ratio lateris $B\Gamma$ prioris ad rectam I : estque, ut unum latus $A\Gamma$ prioris parallelogrammi $A\Gamma$ ad unum latus $I\Gamma$ posterioris $I\Gamma$, sic huius alterum latus IH ad hanc rectam I , ad quam alterum parallelogrammi prioris $A\Gamma$ latus $B\Gamma$ habet datam rationem mutuam parallelogrammorum $A\Gamma$, $I\Gamma$. Quae

ἔδειγθη ὡς μὲν ἡ $\Delta\Gamma$ πρὸς τὴν $\Gamma\Lambda$ οὕτως ἡ HZ
πρὸς τὴν $Z\Lambda$, ὡς δὲ ἡ $\Delta\Gamma$ πρὸς τὴν ΓB οὕτως ἡ
 AZ πρὸς τὴν ZE διίσον ἄρα ἐστὶν ὡς ἡ $\Delta\Gamma$ πρὸς
τὴν $B\Gamma$ οὕτως ἡ HZ πρὸς τὴν ZE : τῶν ἄρα $AB\Gamma\Delta$,
 EH παραλληλογράμμων ἀνάλογόν εἰσιν αἱ πλευραὶ
αἱ περὶ τὰς ἵσας γωνίας· ὅμοιον ἄρα ἐστὶ τὸ $AB\Gamma\Delta$
παραλληλόγραμμον τῷ EH παραλληλογράμμῳ. Αὐτὰ
τὰ αὐτὰ δὴ καὶ τὸ $AB\Gamma\Delta$ παραλληλόγραμμον καὶ
τῷ ΘK παραλληλογράμμῳ ὅμοιόν ἐστιν. Ἐκάτειρον
ἄρα τῶν EH , ΘK παραλληλογράμμων τῷ $AB\Gamma\Delta$
παραλληλογράμμῳ ὅμοιόν ἐστι. Τὰ δὲ τῷ αὐτῷ εὐ-
θυγράμμῳ ὅμοια καὶ ἄλλήλαις ἐστὶν ὅμοια καὶ τὸ
 EH ἄρα παραλληλόγραμμον τῷ ΘK παραλληλογράμμῳ
ὅμοιόν ἐστι. Παντὸς ἄρα, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ κέ.

Τῷ δοθέντι εὐθυγράμμῳ ὅμοιον, καὶ ἄλλῳ τῷ
δοθέντι ἵσον τὸ αὐτὸ συστήσασθαι.

"Ἐστω τὸ μὲν δοθὲν εὐθυγράμμον, ὃ δεῖ ὅμοιον
συστήσασθαι, τὸ $AB\Gamma$, φ' δὲ ἵσον, τὸ Δ . δεῖ δὴ τῷ
μὲν $AB\Gamma$ ὅμοιον, τῷ δὲ Δ ἵσον τὸ αὐτὸ συστήσασθαι.

est Dator. Prop. 56. (apud Rob. Simson. et Schwab. pars prior 63.). Cf. Pfeiderer. §. 220.

Obs. 8. Triangula quoque unum angulum aequalem ha-
bentia sunt in ratione composita (ex rationibus laterum circa
sequales angulos. Quod ipsum vel immediate similis ratione
demonstrari potest ac VI. 23. vel ex VI. 23. ope I. 34. V. 15.
deservari. Cf. Pfeiderer, in sched. mss. §. 239. Commandinus
Cor. ad VI. 23.

Obs. 9. Parallelogramma quaevis aequiangula sunt inter
se ut parallelogramma rectangula sub iisdem respective lateri-

nalia sunt latera, quae circa aequales angulos; simile igitur est (VI. Def. 1.) parallelogrammum $AB\Gamma A$ parallelogrammo EH . Ex eadem ratione et parallelogrammum $AB\Gamma A$ parallelogrammo ΘK simile est; utrumque igitur parallelogrammorum EH , ΘK parallelogrammo $AB\Gamma A$ simile est. Quae autem eidem rectilineo similia sunt, et inter se sunt similia (VI. 21.) ergo et parallelogrammum EH parallelogrammo ΘK simile est. Omnis igitur etc.

P R O P O S I T I O XXV. (Fig. 384.)

Dato rectilineo simile, et alteri dato aequale idem constituere.

Sit datum quidem rectilineum cui oportet simile constituere, $AB\Gamma$, cui vero aequale, sit A ; oportet igitur ipsi quidem $AB\Gamma$ simile, ipsi vero A aequale idem constituere.

bus comprehensa. Quod ipsum etiam asserit Pappus Collect. Mathem. Libr. VII. Prop. 172., seu in Apollon. Conic. I. Lemm. 8. Cf. Commandinus et Clavius ad VI. 23. et Pfleiderer. §§. 240. 241. Idem valet de triangulis, quorum unus angulus aequalis est (Cf. iidem, Pfleiderer. §. 242. et Pappus Libr. VII. Coll. Math. Prop. 146, vel in Porism. 1. Lemma 20.). Pappus addit (ibid. Prop. 147.) idem valere in triangulis, quorum unum angulum habet, qui deinceps est alteri. Pfleiderer. §. 243. Pappus rem ad praecedentem Prop. 146. reducit, dum unus latus eius anguli, qui in uno triangulo ae-

Παραβεβλήσθω γάρ παρὰ μὲν τὴν ΒΓ τῷ ΑΒΓ τριγώνῳ¹⁾ ἵσον παραλληλόγραμμον τὸ ΒΕ, παρὰ δὲ τὴν ΓΕ τῷ Δ ἵσον παραλληλόγραμμον τὸ ΓΜ ἐν γωνίᾳ τῇ ὑπὸ ΖΓΕ, η̄ ἔστιν ἵση τῇ ὑπὸ ΓΒΔ· ἐπ’ εὐθείας ἄρα ἔστιν η̄ μὲν ΒΓ τῇ ΓΖ, η̄ δὲ ΛΕ τῇ ΕΜ. Καὶ εἰλήφθω τῶν ΒΓ, ΓΖ μέση ἀνάλογον η̄ ΗΘ, καὶ ἀναγεγόρωφθω ἀπὸ τῆς ΗΘ τῷ ΑΒΓ ὅμοιόν τε καὶ ὁμοίως κείμενον τὸ ΚΗΘ.

Καὶ ἐπεὶ ἔστιν ὡς η̄ ΒΓ πρὸς τὴν ΗΘ οὕτως η̄ ΗΘ πρὸς τὴν ΓΖ, ἐὰν δὲ τρεῖς εὐθεῖαι ἀνάλογον ὥσιν, ἔστιν ὡς η̄ πρώτη πρὸς τὴν τρίτην οὕτως τὸ ἀπὸ τῆς πρώτης εἶδος πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς δευτέρους, τὸ ομοιον καὶ ὁμοίως ἀναγραφόμενον· ἔστιν ἄρα ὡς η̄ ΒΓ πρὸς τὴν ΓΖ οὕτως τῇ ΑΒΓ τρίγωνον πρὸς τὸ ΚΗΘ τρίγωνον. Ἄλλα καὶ ὡς η̄ ΒΓ πρὸς τὴν ΓΖ οὕτως τὸ ΒΕ παραλληλόγραμμον πρὸς τὸ ΕΖ παραλληλόγραμμον καὶ ὡς ἄρα τὸ ΑΒΓ τρίγωνον πρὸς τὸ ΚΗΘ τρίγωνον οὕτως τὸ ΒΕ παραλληλόγραμμον πρὸς τὸ ΕΖ παραλληλόγραμμον· ἐναλλὰξ ἄρα ὡς τὸ ΑΒΓ τρίγωνον πρὸς τὸ ΒΕ παραλληλόγραμμον οὕτως τὸ ΚΗΘ τρίγωνον πρὸς τὸ ΕΖ παραλληλόγραμμον. Ἰσον δὲ τὸ ΑΒΓ τρίγωνον τῷ ΒΕ παραλλη-

1) Vox *τριγώνψ*, *τριγώνον* et similia proprio non huc pertinet, quum manifesto de figuris rectilineis quibuscumque sermo sit. Vid. *observationem* Rob. Simsonis ad hunc locum. Quum tamen illa in omnibus, qui hactenus comparati sunt, codicibus legantur, noluimus ea expungere.

qualis est angulo deinceps posito alterius trianguli, producit, usquedum latut ita productum sequale sit ei ipsi, quod producatur, lateri, ubi tum res facile patet. Poterat autem idem etiam aliis modis demonstrari.

Obs. 10. Per VI. 23. et Obs. 8. dico parallelogramma (triangula) rectangula, et hinc quaevis (I. 35. I. 37. V. 7. V.

Applicetur enim (I. 44. et 45.) ad rectam quidem $B\Gamma$ triangulo $AB\Gamma$ aequale parallelogrammum BE , ad rectam vero ΓE ipsi A aequale parallelogrammum ΓM in angulo $Z\Gamma E$, qui est aequalis angulo $\Gamma B A$; in directum igitur est (I. 14.) $B\Gamma$ quidem ipsi ΓZ , et AE ipsi EM . Et sumatur (VI. 13.) inter ipsas $B\Gamma$, ΓZ media proportionalis $H\Theta$, et describatur (VI. 18.) ex $H\Theta$ rectilineo $AB\Gamma$ simile et similiter positum rectilineum $KH\Theta$.

Et quoniam est ut $B\Gamma$ ad $H\Theta$ ita $H\Theta$ ad ΓZ , si autem tres rectae proportionales sint, est (VI. 20. Cor. 2.) ut prima ad tertiam ita figura ex prima ad figuram ex secunda, similem et similiter descriptam; est igitur ut $B\Gamma$ ad ΓZ ita triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum $KH\Theta$. Sed et (VI. 1.) ut $B\Gamma$ ad ΓZ ita parallelogrammum BE ad parallelogrammum EZ ; ut igitur triangulum $AB\Gamma$ ad triangulum $KH\Theta$ ita parallelogrammum BE ad parallelogrammum EZ ; alterne igitur (V. 16.) ut triangulum $AB\Gamma$ ad parallelogrammum BE ita triangulum $KH\Theta$ ad parallelogrammum EZ . Aequale autem triangulum $AB\Gamma$ parallelogrammo BE ; aequale igitur et triangulum $KH\Theta$ parallelo.

11.) sunt in ratione composita ex rationibus basium et altitudinum, quod et aliter demonstrari potest. Commandinus et Clavius ad VI. 23. Pleiderer, §§. 247. 248. Cuicunque igitur parallelogrammi ad quadratum aliquod ratio componitur ex rationibus, quas basis et altitudo parallelogrammi habent ad latus quadrati. Unde per Defin. Simson. (in Exc. ad h. libr. §. 3. coll. §. 7.) consequitur regula generalis dimensionis parallelogramorum. Cf. in Prop. II. 1. Cor. 4. Pleiderer. §. 249. Schol. in libr. II. Elem. P. I. §. 5. sq.

O b s. 11. Ex VI. 23. indeque deductis Obs. 8. 10. per

λογράμμων, ισον ἄρα καὶ τὸ ΚΗΘ τρίγωνον τῷ EZ παραλληλογράμμῳ. Ἀλλὰ τὸ EZ παραλληλόγραμμον τῷ Δ ἐστὶν ισον καὶ τὸ ΚΗΘ ἄρα τῷ Δ ἐστὶν ισον. "Εστι δὲ τὸ ΚΗΘ καὶ τῷ ABΓ ὅμοιον τῷ ἄρα δοθέντει εὐθυγράμμῳ τῷ ABΓ ὅμοιον, καὶ ἄλλῳ τῷ δοθέντι τῷ Δ ισον τὸ αὐτὸ συνισταται τὸ ΚΗΘ. "Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ης'.

Ἐὰν ἀπὸ παραλληλογράμμου παραλληλόγραμμον ἀφαιρεθῇ, ὅμοιόν τε τῷ ὅλῳ καὶ ὁμοίως κείμενον, κοινὴν γωνίαν ἔχον αὐτῷ περὶ τὴν αὐτὴν διάμετρόν ἔστι τῷ ὅλῳ.

Ἀπὸ παραλληλογράμμου γὰρ τοῦ ABΓΔ παραλληλόγραμμον ἀφηρήσθω τὸ AEZH, ὅμοιον τῷ ABΓΔ καὶ ὁμοίως κείμενον, κοινὴν γωνίαν ἔχον αὐτῷ τὴν ὑπὸ ΔAB· λέγω ὅτι περὶ τὴν αὐτὴν διάμετρόν ἔστι τὸ ABΓΔ τῷ AEZH.

ea, quae in Exc. ad hunc libr. §. 22. §. 25. notantur, consequuntur propositiones VI. 14. VI. 15. et Obs. 12. ad Prop. 16. 17. libr. VI. Pfeiderer. §. 250.

O b s . 12. Sint rectae A:B=C:D
et E:F=G:H

erunt etiam (per VI. 23. et Exc. ad hunc libr. §. 10.) rectangula A×E:B×F=C×G:D×H. Vicissim si A×E:B×F=C×G:D×H, atque E:F=G:H, pariter erit A:B=C:D (VI. 23. et in Exc. ad hunc libr. §. 14.). Cf. Pfeiderer. §. 251.

O b s . 13. Per Obs. 10. et Exc. ad hunc libr. §. 13. dnu-
num quorumvis parallelogrammorum, triangulorumque altitudi-
nes sunt in ratione composita ex directa arearum et inversa
basium; bases in ratione composita ex directa areaum et in-
versa altitudinum. Pfeiderer. §. 263.

grammo *EZ*. Sed parallelogramnum *EZ* ipsi *A* est aequale; et *KHΘ* igitur ipsi *A* est aequale. Est autem *KHΘ* et ipsi *ABΓ* simile; dato igitur rectilineo *ABΓ* simile, et alteri dato *A* aequale idem constitutum est *KHΘ*. Quod oportebat facere.

PROPOSITIO XXVI. (Fig. 385.)

Si a parallelogrammo parallelogramnum auferatur, simile toti et similiter positum, communem cum ipso angulum habens, circa eandem diametrum est circa quam totum.

Δ parallelogrammo enim *ABΓA* parallelogramnum auferatur *AEZH*, simile ipsi *ABΓA* et similiter positum, communem angulum habens *AA'B* cum ipso; dico circa eandem diametrum esse *ABΓA* circa quam ipsum *AEZH*.

O b s . 14. Rursus (quae est altera Prop. 23. et praeced. Obs. 8. conversa), duo parallelogramma vel triangula, quorum areae sunt in ratione composita ex rationibus duorum laterum contiguorum, habent angulos lateribus his comprehensos vel iungulos aequales, vel simul aequales duobus rectis. Quod spsum facile, sumto contrario, probatv. Pfeiderer. §. 254.

PROPOSITIO XXIV.

O b s . 1. Rob. Simson. monet, videtū imperitum quendam ex duabus diversis huius propositionis demonstrationibus hanc, quam nunc habemus, composuisse, ex una nempe, quae per VI. 2. et ex altera, quae per VI. 4. fieri potest. Postquam enim, ita pergit Simson., per VI. 2. et componendo, permutoandoque ostenderat, latera circa communem angulum parallelogrammorum (talix enim parallelogramma observante

Μὴ γάρ, ἀλλ' εἰ δυνατὸν, ἐστιν αὐτοῦ¹⁾ ἡ διάμετρος ἡ ΑΘΓ, καὶ²⁾ ἐκβληθεῖσα ἡ ΗΖ διῆχθω ἐπὶ τὸ Θ, καὶ ἥχθω διὰ τοῦ Θ ὁ ποτέρα τῶν ΑΔ, ΒΓ παράλληλος ἡ ΘΚ.

Ἐπεὶ οὖν περὶ τὴν αὐτὴν διάμετρον ἐστι τὸ ΑΒΓΔ τῷ ΚΗ, ὅμοιόν ἐστι τὸ ΑΒΓΔ τῷ ΚΗ· ἐστιν ἄρα ως ἡ ΔΔ πρὸς τὴν ΑΒ οὕτως ἡ ΗΑ πρὸς τὴν ΑΚ. "Ἐστι δὲ καὶ διὰ τὴν ὁμοιότητα τῶν ΑΒΓΔ, ΕΗ, ως ἡ ΔΔ πρὸς τὴν ΑΒ οὕτως ἡ ΗΑ πρὸς τὴν ΑΕ· καὶ ως³⁾ ἄρα ἡ ΗΑ πρὸς τὴν ΑΚ οὕτως ἡ ΗΑ πρὸς τὴν ΑΕ· ἡ ΗΑ ἄρα πρὸς ἐκατέραν τῶν ΑΚ, ΑΕ τὸν αὐτὸν ἔχει λόγον· ἵση ἄρα ἐστὶν ἡ ΑΕ τῇ ΑΚ, ἡ ἐλάττων τῇ μείζονι, ὅπερ ἐστὶν ἀδύνατον· οὐκ ἄρα ἐστὶ περὶ τὴν αὐτὴν διάμετρον τὸ ΑΒΓΔ τῷ ΚΗ³⁾ περὶ τὴν αὐτὴν ἄρα ἐστὶ διάμετρον τὸ ΑΒΓΔ παραλληλόγραμμον τῷ ΑΕΖΗ πα-

1) Ita recte ex Cod. a posuit Peyrardus, quem edd. Basil. et Oxon. haberent: αὐτῶν, quem tamen de diameter unius tantum parallelogrammi ΑΒΓΔ hic sermo sit.

2) Pro verbis: καὶ ἐκβληθεῖσα ἡ ΗΖ διῆχθω ἐπὶ τὸ Θ καὶ ἥχθω διὰ τοῦ Θ, quae ex Cod. a. posuit Peyrardus, cum quibus consentit etiam versio Commandini, in edd. Oxon. et Basil. solum legitur: καὶ ἥχθω διὰ τοῦ Θ. Utraque lectio bene habet, prout schema ita formatum imaginetis, ut diameter ΑΒΓ rectam ΗΖ productam, aut ipsam rectam ΗΖ in puncto aliquo Θ secet. Priorē casū et figurā lectio codicis a, posteriorem lectio ed. Oxon. supponit.

3) Pro his verbis Cod. a. et ex eo Peyrardus, correctis mendis typographicis ad calcem libri indicatis, habet: οὐκ ἄρα οὐκ ἐστὶ περὶ τὴν αὐτὴν διάμετρον τὸ ΑΒΓΔ τῷ ΕΗ (ita εαυτον legendum est, non ΚΗ). Nos veriorem lectionem ex edd. Basil. et Oxon. restituimus.

Clavio intelliguntur, quae habeant unum angulum cum toto parallelogrammo communem, quod etiam Caudella, Hention aliique nominatim addunt proportionalia esse, immediate concludere potuisse, proportionalia esse latera circa reliquos angulos aequales, ope scilicet Prop. I. 31. et V. 7. Verum ille

Non enim, sed si fieri potest, sit ipsius diameter $A\Theta\Gamma$, et ducta HZ producatur ad Θ , et ducatur per Θ alterutri ipsarum AA , $B\Gamma$ parallela OK (I. 31.)

Quoniam igitur circa eandem diametrum est parallelogrammum $AB\Gamma A$ circa quam parallelogrammum KH , simile est (VI. 24.) $AB\Gamma A$ ipsi KH ; est igitur (VI. Def. 1.) ut AA ad AB ita HA ad AK . Est autem et propter similitudinem ipsorum $AB\Gamma A$, EH , ut AA ad AB ita HA ad AE ; ut igitur (V. 11.) HA ad AK ita HA ad AE ; ipsa HA igitur ad utramque ipsarum AK , AE eandem habet rationem; aequalis igitur est (V. 9.) AE ipsi AK , minor maiori, quod fieri nequit; non igitur est circa eandem diametrum parallelogrammum $AB\Gamma A$ circa quam ipsum KH ; circa eandem igitur est diametrum parallelogrammum

hoc negligens ipergit ostendere, triangula et parallelogramma esse aequiangula, et longo circuitu, ope VI. 4. et V. 22. concludit rem eandem. Manifestum propterea est, hanc inscite factam demonstrationem minimo Euclidis esse. Ipse deinde Rob. Simson., superfluis reiectis, simpliciorem exhibit demonstrationem, postquam ostenderat, aequiangula esse triangula AHZ , $AA\Gamma$ ope VI. 4. I. 34. et V. 7., quoad maximam partem similem ei, quae est apud Campanum, nisi quod is pro VI. 4. exhibet VI. 2., et triangula, quae diximus, aequiangula esse monet quidem, at non demonstrat. Simsonis demonstrationem habet etiam Playfair. et Peletarius.

Obs. 2. Perspicuum est, quod Clavius monet, parallelogramma circa eandem diametrum non solum similia esse, sed etiam similiter posita. C. observata ad VI. 18.

Obs. 3. Praeterea, eodem Clavio monente, etiam, si circa diametrum aliquius parallelogrammi productam consistat parallelogrammum aliud, ita, ut duo huius latera rectas duas

φυλληλογράμμων. Έαν ἄρα ἀπὸ παραλληλογράμμουν,
καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ π'. PROPOSITIONE

Πάντων τῶν παρὰ τὴν αὐτὴν εὐθεῖαν παραβαλλομένων παραλληλογράμμων, καὶ ἐλλειπόντων εἰδεσι παραλληλογράμμοις, ὁμοίοις τε καὶ ὁμοίως κειμένοις τῷ ἀπὸ τῆς ἡμισείας ἀναγραφομένῳ, μέγιστον ἔστι τὸ ἀπὸ τῆς ἡμισείας παραβαλλόμενον παραλληλογραμμον, ὅμοιον ὃν τῷ ἐλλείμματι.

Εστιν εὐθεῖα ἡ AB , καὶ τετρικόσθω δίχα κατὰ τὸ Γ , καὶ παραβεβλήσθω παρὰ τὴν AB εὐθεῖαν τὸ AD παραλληλόγραμμον ἐλλείπον εἴδει παραλληλογράμμῳ τῷ ΓE , ὁμοίῳ τε καὶ ὁμοίως κειμένῳ τῷ ἀπὸ τῆς ἡμισείας ἀναγραφέντι τῆς AB , τοντέστι τῆς GB . λέγω ὅτι πάντων τῶν παρὰ τὴν AB παραβαλλομένων παραλληλογράμμων, καὶ ἐλλειπόντων εἰδεσι παραλληλογράμμοις ὁμοίοις τε καὶ ὁμοίως κειμένοις

componant lineas cum duobus lateribus alterius, vel certe illa his sint parallela, eadem fere ratione ostenditur, hoc illi esse simile.

Obs. 4. *Parallelogramma, quae unum angulum uni angulo aequalem, et circum eos proportionalia latera habent, similis sunt.* Hoc Corollarium addit Boermannus. Et ope Obs. 3. ad Prop. 5. et 6. libri VI. et nostrae huius propositionis id facile probatur.

PROPOSITIO XXV.

Obs. 1. Rob. Simson. ad hanc propositionem monet: „liquido patet demonstrationem huius, quam Euclides dederat, vitiatam fuisse ab editore quodam geometricae minus perito. Postquam enim ostenderat, „ut rectilineum AB ad rectilineum $KH\Theta$, ita parallelogrammum BE ad parallelogrammum $EZ^{\prime \prime}$ opus fuit

ABΓΔ quam parallelogrammum *AEZH*. Si igitur a parallelogrammo etc.

P R O P O S I T I O XXVII. *) (Fig. 386.)

Omnium secundum eandem rectam applicatorum parallelogrammorum et deficientium figuris parallelogrammis, similibus et similiter positis ei, quae ex dimidia describitur, maximum est quod ad dimidiā est applicatum parallelogrammum, simile existens defectui.

Sit recta *AB* et secetur bifariam in *I*, et applicetur ad rectam *AB* parallelogrammum *AI* deficiens figura parallelogramma *IE*, simili et similiter posita ei, quae ex dimidia ipsius *AB* descripta est, hoc est ex *IB*; dico omnium secundum *AB* applicatorum parallelogrammorū, et deficientium figuris parallelogrammis similibus et similiter positis ipsi *IE*, maximum esse *AI*. Applicetur enim ad rectam *AB* parallelogram-

*) Ut sequentes tres propositiones melius intelligantur Rob. Simson. praemittit sequentia: 1) Parallelogrammum ad rectam applicari dicitar, quando super recta illa describitur. Ex. gr. parallelogrammum *AΘ* (Fig. 386.) applicari dicitur, ad rectam *AB*, quando super *AB* describitur. (Hoc casu dicitur Pleiderero monente: ἀναγράφεσθαι seu παραβάλλεσθαι ἀπὸ τῆς *AB*. 2) Sed parallelogrammum *AZ* dicitur applicari ad (secundum) rectam *AB* (παραβάλλεσθαι παρὰ τὴν *AB*) deficiens figura parallelogramma, quando *AK* basis eius minor est recta *AB*, et propterea parallelogrammum *AZ* deficit ab ipso *AΘ*, quod super recta *AB* describitur in eodem angulo, et inter easdem parallelas figura parallelogramma *KΘ*, quo quidem dicitur defectus ipsius *AZ*. 3) Et parallelogrammum *AΣ* (Fig. 293.) applicari dicitur ad (secundum) rectam *AB* (παραβάλλεσθαι παρὰ τὴν *AB*), excedens figura parallelogramma, quando *AO* basis ipsius *AΣ* maior est recta *AB*, et propterea *AΣ* excedit parallelogrammum *AI* ad *AB* applicatam figura parallelogramma *IO*.

solummodo addere, est autem rectilineum *ABΓ* sequale pa-

τῷ ΓΕ, μέγιστὸν ἐστι τὸ ΑΔ. Παραβεβλήσθω γὰρ παρὰ τὴν ΑΒ εὐθεῖαν τὸ ΑΖ παραλληλόγραμμον, ἐλλείπον εἶδει παραλληλογράμμῳ τῷ ΚΘ, ὅμοιῷ τε καὶ δριώις νειμένῳ τῷ ΓΕ λέγω ὅτι μεῖζόν ἐστι τὸ ΑΔ τοῦ ΑΖ.

Ἐπεὶ γὰρ ὅμοιόν ἐστι τὸ ΓΕ παραλληλόγραμμον τῷ ΚΘ παραλληλογράμμῳ, περὶ τὴν αὐτὴν εἴσι διάμετρον. Ἡ γὰρ αὐτῶν διάμετρος ἡ ΔΒ, καὶ παταγεγράφθω τὸ σχῆμα.

Ἐπεὶ οὖν ἰσον ἐστὶ τὸ ΓΖ τῷ ΖΕ, κοινὸν προσκείσθω τὸ ΚΘ ὅλον ἄρα τὸ ΓΘ ὅλῳ τῷ ΚΕ ἐστὶν ἰσον. Άλλὰ τὸ ΓΘ τῷ ΓΗ ἐστὶν ἰσον· ἐπεὶ καὶ η ΑΓ τῇ ΓΒ ἴση ἐστὶν· καὶ τὸ ΗΓ ἄρα τῷ ΕΚ ἐστὶν ἰσον. Κοινὸν προσκείσθω τὸ ΓΖ ὅλον ἄρα τὸ ΑΖ τῷ ΑΜΝ γνώμονί ἐστιν ἰσον· ὥστε τὸ ΓΕ παραλληλόγραμμον, τονέστε τὸ ΑΔ, τοῦ ΑΖ παραλληλογράμμου μεῖζόν ἐστιν. ¹⁾

1) Ed. Basil. hic iam addit: πάντων ἄρα τῶν παρὰ τὴν εὐθεῖαν παραβαλλομένων, καὶ τὰ ἔξις, quae Gregorius, quamvis ea in omnibus codicibus tam mss. quam impressis inveniret, iure ad casus secundi finem reiecit, quem etiam Peyrardus, nulla tamen lectionis variantis mentione facta, socius est.

parallelogrammo *BE*, aequale igitur est rectilineum *KHΘ* parallelogrammo *EZ*[“] videlicet per V. 14, sed inter has duas sententias interposuit „quare alterne, ut rectilineum *ABΓ* ad parallelogrammum *BE* ita rectilineum *KHΘ* ad parallelogrammum *EZ*[“] putavit scilicet, non tam perspicuum esse concludere secundam quatuor proportionalium quartas aequalem essq; ex aequalitate primae et tertiae, quod quidem demonstratum est in V. Prop. 14. quam concludere, tertiam aequalem esse quartas ex aequalitate primae et secundae, quod nuspiciam in Elementis, quae iam habemus, ostensum est. Verum quamvis haec propositio, tertiam scilicet quatuor proportionalium aequalem esse quartas, si

num AZ , deficiens figura parallelogramma $K\Theta$, simili et similiter posita ipsi ΓE ; dico maius esse AJ parallelogrammo AZ .

Quoniam enim simile est parallelogrammum ΓE parallelogrammo $K\Theta$, circa eandem sunt diametrum. (VI. 26.). Ducatur eorum diameter AB , et describantur figura.

Quoniam igitur aequale est ΓZ ipsi ZE (L43.), commune addatur $K\Theta$; totum igitur $\Gamma\Theta$ toti KE est aequale. Sed $\Gamma\Theta$ ipsi ΓH est aequale (I. 36.), quoniam recta AG ipsi ΓB aequalis est; ergo et $H\Gamma$ ipsi EK est aequale. Commune addatur ΓZ ; totum igitur AZ ipsi gnomoni AMN est aequale; quare et parallelogrammum ΓE , hoc est AJ , parallelogrammo AZ maius est.

prima aequalis fuerit secundae, fuisse ab Euclide Elementis suis inserta, ut verisimile est eam fuisse, nunquam tamen ille in praesent casu eadem usus fuisse; quoniam, ut dictum fuit, sine redundantia hac proportionalium permutatione eadem conclusio directe elici potest. Haec autem fusius ostendimus, tum, quoniam certum praebent indicium, textum Euclidis vitiatum fuisse, idem enim error invenitur in textu graeco XI. 23. bis, et bis in XII. 2. et in Prop. 5. 11. 12. 18. eiusdem, in quibus libri XII. locis, excepto ultimo, recte omissa est haec permutatione proportionalium in versionis Commandini editione Oxoniensi; tum, ut caveant geometrae ab usu permutationis iu simili casu, non raro enim recentiores, et inter alios ipse Commandinus in Commentario ad III. 5. pag. 6. b. Pappi Alexandrini et alibi incident in hunc errorem: praeoccupavit scilicet multorum mentes vulgaris proportionum idea, qua sit, ut accuratam vix

"Εστω γὰρ πάλιν ἡ AB τυμηθεῖσα δίχα κατὰ τὸ Γ , καὶ παραβληθὲν τὸ AA ἐλλεῖπον εἰδει τῷ ΓM , καὶ παραβεβλήσθω πάλιν παρὰ τὴν AB τὸ AE παραλληλόγραμμον ἐλλεῖπον τῷ AZ , ὅμοιῷ τε καὶ ὁμοίως κειμένῳ τῷ ἀπὸ τῆς ημισείας τῆς AB , τῷ ΓM λέγω ὅτι μεῖζόν ἐστι τὸ ἀπὸ τῆς ημισείας παραβληθὲν τὸ AA τοῦ AE .

"Ἐπεὶ γὰρ ὁμοιόν ἐστι τὸ AZ τῷ ΓM , περὶ τὴν αὐτήν εἰσι διάμετροι· ἐστω αὐτῶν διάμετρος ἡ EB , καὶ καταγεγράφθω τὸ σχῆμα.

Καὶ ἐπεὶ ἵσον ἐστὶ τὸ AZ τῷ $A\Theta$, ἐπεὶ καὶ ἡ ZH τῇ $H\Theta$ μεῖζον ἄρα τὸ AZ τοῦ KE . "Ἔσον δὲ τὸ AZ τῷ AA μεῖζον ἄρα καὶ τὸ AA τοῦ EK . Κοινὸν προσκείσθω¹⁾ τὸ KA ὅλον ἄρα τὸ AA ὅλον τοῦ AE μεῖζόν ἐστιν. Πάντων ἄρα, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ κῆ.

Παρὰ τὴν δοθεῖσαν εὐθεῖαν τῷ δοθέντι εὐθυγράμμῳ ἵσον παραλληλόγραμμον παραβαλεῖν, ἐλλεῖπον εἰδει παραλληλογράμμῳ, ὅμοιῷ τῷ δοθέντι δεῖ δὴ τὸ διδόμενον εὐθύγραμμον, ὃ δεῖ ἵσον παραβαλεῖν, μὴ μεῖζον εἶναι τοῦ ἀπὸ τῆς ημισείας παρα-

1) Ita rectius omnino Peyrardus ex Cod. a. habet, quam ut vulgo legitur: κοινὸν ἐστω τὸ KA .

percipiant. Praeterea, quamvis rectilineum $AB\Gamma$, cui simile acciendum est, possit esse cuiuscunq; generis, in demonstracione tamen graeci codices habent triangulum vice rectilinei, qui error correctus est in versionis Commandini editione, quae Oxonii impressa est. "Huic Simsonis observationi addi potest, Campani quoque duplcam demonstrationem differre a demon-

Sit enim rursus AB secta bifariam in F ; et applicatum sit AA , deficiens figura FM , et applicetur rursus secundum AB parallelogrammum AE , deficiens figura AZ , simili et similiter posita ei, quae ex dimidia AB describitur, nempe FM , dico maius esse parallelogrammum, quod ad dimidiā applicatur, nempe AA parallelogrammo AE .

Quoniam enim simile est AZ ipsi FM , circa eandem sunt diametrum (VI. 26.); sit eorum diameter EB , et describatur figura.

Et quoniam (I. 36.) aequale est AZ ipsi $A\Theta$, etenim et ZH aequalis est ipsi $H\Theta$; maius igitur AZ ipso KE . Aequale autem AZ ipsi AA (I. 43.); maius igitur est AA ipso EK . Commune addatur KA ; totum igitur AA toto AE maius est. Omnium igitur etc.

P R O P O S I T I O XXVIII. (Fig. 390.)

Secundum datam rectam dato rectilineo aequale parallelogrammum applicare, deficiens figura parallelogramma simili alteri dato; oportet autem datum rectilineum, cui aequale applicandum est, non maius esse eo, quod ad dimidiā applicatur, similibus existenti-

stratione sextus graeci. In eorum priore sine permutatione proportionalium res refertur ad partem posteriorem V. 9. in posteriore permutatio proportionalium pariter adhibetur.

Obs. 2. Pleiderer. in schedis mss. §. 308 monet, inepte inter VI. 24. eiusque conversam VI. 26. insertam esse hanc VI. 25. quae nullam ad illas habeat relationem, contra immediate nitatur VI. 20. Apud Campanum id vitium non reperitur, quum, quae vulgo sunt VI. 24., VI. 26. sint apud ipsum

βαλλομένου, ὁμοίων ὅντων τῶν ἐλλειμάτων ποῦ τε ἀπὸ τῆς ἡμισείας καὶ τοῦ φῶτοῦ ὁμοίου ἐλλείπειν.

"Εστιν η̄ μὲν δοθεῖσα εὐθεῖα η̄ AB , τὸ δὲ δοθὲν εὐθύγραμμον, φῶτον δεῖ ισον παρὰ τὴν AB παραβαλλομένου, ὁμοίων ὅντων τῶν ἐλλειμμάτων, φῶτον δεῖ δεῖ ὁμοίου ἐλλείπειν, τὸ A' δεῖ δη̄ παρὰ τὴν δοθεῖσαν εὐθεῖαν τὴν AB τῷ δοθέντι εὐθυγράμμῳ τῷ G ισον παραλληλόγραμμον παραβαλλομένην, ἐλλεῖπον εἰδεῖ παραλληλογράμμῳ, ὁμοίῳ ὅντι τῷ A' .

Τετμήσθω η̄ AB δίχα κατὰ τὸ E σημεῖον, καὶ ἀναγεγράφθω ἀπὸ τῆς EB τῷ A ὁμοιον καὶ ὁμοίως πείμενον τὸ $EBZH$, καὶ συμπεπληρώσθω τὸ AH παραλληλόγραμμον τὸ δὲ AH η̄τοι ισον ἐστὶ τῷ G , η̄ μεῖζον αὐτοῦ, διὰ τὸν ὄρισμον. Εἰ μὲν οὖν ισον ἐστὶ τὸ AH τῷ G , γεγονός ἐν εἴη τὸ ἐπιταχθέν παραβέβληται γὰρ παρὰ τὴν δοθεῖσαν εὐθεῖαν τὴν AB τῷ δοθέντι εὐθυγράμμῳ τῷ G ισον παραλληλόγραμμον τὸ AH , ἐλλεῖπον εἰδεῖ παραλληλογράμμῳ τῷ EZ

VI. 22., VI. 23., nostra haec autem pariter VI. 25. Quae autem vulgo est VI. 23. apud Campanum est VI. 24.

Obs. 3. Huc referri potest problema, quod est apud Thom. Simpson 14. libri VI., quo iubetur describi figura similis datae figurae rectilineae, quae ad aliam datam figuram rectilineam sit in ratione data.

PROPOSITIO XXVI.

Obs. 1. Si quis sumere velit, dari posse rectam $A\Theta\Gamma$, quae non transeat per punctum Z , necessario ls ponere debet rectam HZ ipsam aut productam convenire in puncto aliquo Θ cum recta $A\Theta\Gamma$. Quoniam enim, ob angul. $AHZ=A\Lambda I'$ (supp.) recta HZ parallela est rectae $A\Gamma$ (I. 28.) et $A\Gamma$ secat

bus defectu eius, quod ad dimidiā et parallelogrammō, cui oportet simile deficere ¹⁾).

Sit data quidem recta AB , datum vero rectilineum, cui oportet aequale ad AB applicare, sit Γ , non maius existens eo, quod ad dimidiā applicatum est similibus existentibus defectibus, cui autem oportet simile deficere, sit A ; oportet secundum datam rectam AB dato rectilineo Γ aequale parallelogrammum applicare, deficiens figura parallelogramma, quae simil sit ipsi A .

Secetur AB (I. 10.) bifariam in punto E , et describatur ex ipsa EB (VI. 18.) ipsi A simile et similiiter positum $EBZH$, et compleatur parallelogrammum AH ; itaque AH vel aequale est ipsi Γ , vel maius ipso, ob determinationem. Et si quidem aequale est AH ipsi Γ , factum erit propositum; applicatum erit enim secundum datam rectam AB dato rectilineo Γ aequale parallelogrammum AH , deficiens figura parallelogramma EZ ipsi A simili. Si autem non, maius

1) Ad finem huius propositionis in versione latina praenente Boermanno paululum recessimus a textu graeco, quo virius rem ipsam exprimeremus. Neque enim de duobus defectibus sermo esse potest, quorum alter pertineret ad parallelogrammum illud, cui oportet simile deficere. Itaque graeca quoque ita habere debebant: ὅμοιων ὄντων τοῦ τε ἐλλείματος τοῦ απὸ τῆς ημισείας και τοῦ (εἰδός) ϕ δεῖ ὅμοιον ἐλλέίπειν. Caeterum, monente Pleiderero propositio haec ita etiam potest exprimi: datae figurae rectilineae aequale describere parallelogrammum sub angulo dato, cuius unum latus circa hunc angulum sit segmentum rectae datae, alterum vero latus habeat rationem datam ad reliquum segmentum rectae datae: dummodo figura rectilinea data maior non sit parallelogrammo sub eodem angulo dato, cuius unum latus circa hunc angulum est semissim rectae datae, alterum vero ad semissim rectae datae, seu ad prius eius latus habet eandem rationem datam.